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 Mbetja   

 

 Totali i mbetjes      
  (në EUR)   

 
  (në EUR)    

 Gjendja më 31 Dhjetor 2022  
 

                              -                             -     

     
 

 Mbetja e fundit të vitit më 31 Dhjetor 2023  
 

                              -                             -     

 

 

      

 Gjendja më 31 Dhjetor 2023  
 

                              -                             -     

     
 

     
 

 Gjendja më 31 Dhjetor 2023  
 

                              -                             -     

     
 

 Mbetja e fundit të vitit më 31 Dhjetor 2024  
 

                              -                             -     

 

 

      

 Gjendja më 31 Dhjetor 2024  
 

                              -                             -     

     
 

     
 

 Gjendja më 31 Dhjetor 2024  
 

                              -                             -     

     
 

 Mbetja e fundit të vitit më 31 Dhjetor 2025  
 

                              -                             -     

 

 

      

 Gjendja më 31 Dhjetor 2025  
 

                              -                             -     
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  Fundi i          Fundi i        

  vitit    vitit  

  31 Dhjetor       31 Dhjetor     

 2025  2024 

  (në EUR)    (në EUR)  

 Rrjedha e parasë nga aktivitetet operuese     

 (Deficiti)/surplusi gjatë periudhës                             -                               -    

 Rregulluar për:     

 Zhvlersimin                            -                               -    
    

 Obligimet ndaj donatorit                            -                               -    

 Ndryshimet në të arkëtueshme                    38,170                  (33,984) 

 Ndryshimet në të pagueshme                     1,464                        (478) 

 Ndryshimet në detyrime tjera                 (28,552)                 (26,827) 

 Paratë e gjeneruara nga operimet           11,081.720                  (61,289) 
    

 Rrjedha e parasë nga aktivitetet investuese     

 Blerja e pronës dhe e paisjeve                            -                               -    

 Paraja neto e përdorur në investime                            -                               -    
    

 Ndryshimet neto në para dhe ekuivalent                   11,082                  (61,289) 
    

 Paraja dhe ekuivalentet e parasë më 1 Janar                   69,200                  130,488  

      

 Paraja dhe ekuivalentet më 31 Dhjetor  80,282   69,200  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shënimet e bashkangjitura nga 1 deri në 13 janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare 
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1. HYRJE 

 

Instituti i Kosovës për Drejtësi (IKD) është organizatë e pavarur joqeveritare dhe jofitimprurëse, 

fabrikë e mendimeve e specializuar në fushën e drejtësisë, që merret me avancimin e së drejtës. I 

themeluar më 4 shkurt të vitit 2009, instituti funksionon si shoqatë profesionale, e regjistruar në 

Ministrinë e Administratës Publike me numër 5112193-7 në krye të së cilës qëndron Kuvendi i 

Anëtarëve. Veprimtaria e IKD-së udhëhiqet nga Drejtori Ekzekutiv, i cili këshillohet nga Bordi 

Këshillëdhënës i organizatës. 

Misioni i IKD-së është forcimi i sundimit të ligjit dhe përmirësimi i qasjes në drejtësi përqytetarët. 

Vizioni i IKD-së është konsolidimi i shoqërisë me vlera demokratike, e cila respekton dhe promovon 

parimet e sundimit të ligjit dhe qeverisjes së mirë. 

Qëllimi i IKD-së është avancimi i vazhdueshëm i së drejtës në Kosovë. Këtë qëllim synojmëta arrijmë 

përmes veprimtarisë sonë hulumtuese, publikuese e avokuese, të cilën e organizojmë në shtatë 

programe që na mundësojnë një qasje gjithëpërfshirëse të intervenimit, prej bërjes së ligjeve e deri te 

zbatimi i tyre nga institucionet përgjegjëse. 

Veprimtarinë e vet, instituti e zhvillon përmes strukturës programatike. 1) Bërja e ligjit; 2) Sundimi i 

Ligjit; 3) Antikorrupsioni; 4) Drejtësia në zgjedhje; 5) Edukimi; 6) Media 7) Qasja në drejtësi dhe 8) 

Qeverisja e mirë. 

Qasja dhe parimet 

Duke u siguruar se ligji i vendit bëhet përmes një procesi transparent e gjithëpërfshirës dhe zbatohet 

përmes një sistemi efikas të përgjegjësisë dhe llogaridhënies të institucioneve të drejtësisë, IKD 

ndërton bazën e veprimeve të saj drejt qëllimit institucional. Përmes programeve specifike për drejtësi 

në zgjedhje dhe kundër korrupsionit, këto veprimtari sintetizohen në një qasje gjithëpërfshirëse drejt 

avancimit të drejtësisë në Kosovë, qasje të cilën e kompletojmë përmes aktiviteteve tona edukative e 

vetëdijësuese. 

IKD vazhdimisht boton raporte që dalin nga puna jonë hulumtuese e monitoruese, natyra e të cilave 

shtrihet përgjatë gjithë spektrit të së drejtës, prej emërimit dhe riemërimit të gjyqtarëve dhe 

prokurorëve, te reformat e sistemit të drejtësisë, e deri te llogaridhënia brenda këtij sistemi. 

Parimet që e udhëheqin veprimtarinë tonë janë saktësia, transparenca dhe llogaridhënia. 

Aktivitetet e IKD-së 

Instituti i Kosovës për Drejtësi, në veprimtarinë e tij, ndërmerr këto aktivitete: 

Hulumtim ligjor, ku përfshihet, mes tjerash, hulumtimi i politikave publike që kanë të bëjnë me 

sundimin e ligjit, analiza cilësore dhe krahasuese të ligjeve dhe politikave publike, analiza krahasuese 

mes Kosovës, Rajonit dhe Evropës. 

Hulumtim gazetaresk, ku përfshihet identifikimi i çalimeve, praktikave të këqija, mosrespektimit të 

rregullave dhe procedurave si dhe hulumtime tjera të rasteve të veçanta, që janë me interes për 

publikun. 

Analizë dhe ekspertizë ligjore, përfshirë përkrahjen ligjore dhe teknike për institucionet e sundimit të 

ligjit. 

Avokim, përfshirë avokimin e drejtpërdrejt tek institucionet, avokimin përmes medias, mobilizimin e 

sektorit të juristëve dhe të shoqërisë civile për çështje të interesit të veçantë. 
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Raportimin, përfshirë raportimin televiziv dhe atë të shkruar online, për mbarëvajtjen dhe 

funksionimin e sistemit të sundimit të ligjit, informimin e qytetarëve për këtë sistem, funksionimin dhe 

reformimin e tij, me fokus të veçantë përmirësimin e qasjes në drejtësi. 

Monitorimin sistematik të punës së institucioneve të sundimit të ligjit, përfshirë policinë, prokurorinë, 

gjykatat si dhe Odën e Avokatëve, si dhe nxjerrjen e raporteve periodike dhe atyre të veçanta që dalin 

nga procesi i monitorimit. 

Përkrahja e vazhdueshme teknike dhe substanciale e institucioneve të Republikës, përmes pjesëmarrjes 

aktive ne grupet punuese për nisjen dhe amandamentimin e legjislacionit, si dhe grupeve tjera 

profesionale, duke u nisur nga faza e koncept dokumenteve e deri te revidimet e ligjeve në Kuvend. 

Përfaqësimin e komunitetit të juristëve dhe të shoqërisë civile, në proceset legjislative dhe luajtjen e 

rolit të urës ndërlidhëse mes sistemit të sundimit të ligjit dhe shoqërisë. 

Promovimi i vazhdueshëm i parimeve të ndarjes së pushteteve, promovimi i të drejtave dhe lirive të 

njeriut me fokus të veçantë në të drejtat përgjatë procedimeve në sistemin e drejtësisë. 

Promovimi i rolit të pushtetit gjyqësor me fokus të veçantë në informimin për rolin e prokurorëve dhe 

gjyqtarëve si dhe institucioneve të pushtetit gjyqësor si KGJK dhe KPK. 

Nxitjen e funksionimit të institucioneve të sundimit të ligjit, përfshirë këtu nxitjen për transparencë, 

sistem funksional të llogaridhënies dhe mbajtjes në përgjegjësi, si dhe bashkëpunimin mes 

institucioneve të sundimit të ligjit. 

Vlerësimin e zbatimit të politikave dhe ligjeve, përfshirë ligjet, strategjitë, planet e veprimit dhe 

dokumenteve tjera politike sa i përket sundimit të ligjit. 

Organizimi i debateve, qoftë debateve të brendshme mes institucioneve dhe akterëve, qoftë tryezave 

publike apo debateve televizive, për çështjet të rëndësishme në fushën e sundimit të ligjit, luftës 

kundër korrupsionit dhe funksionimit të pushtetit gjyqësor. 

Produktet e IKD-së 

Instituti i Kosovës për Drejtësi, pos produkteve ad-hoc dhe të rastit, prodhon këto produkte të 

vazhdueshme: 

• Raportet periodike të monitorimit të gjykatave 

• Raportet periodike të monitorimit të prokurorive 

• Raportet periodike të monitorimit të policisë 

• Raportet e detajuara të procedimit të rasteve të korrupsionit 

• Raportet e detajuara të procedimit të rasteve të veprave penale karakteristike 

• Raportet e detajuara të procedimit të rasteve civile 

• Raportet e detajuara të procedimit të rasteve administrative 

• Hulumtime dhe analiza të politikave publike sa i përket sundimit të ligjit, specifikisht sistemit 

të drejtësisë dhe luftës kundër korrupsionit 

• Reagime të shpejta publike për çështje të caktuara 
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• Analiza të ligjeve dhe pajtueshmërisë së tyre me standardet e BE-së dhe OKB-së 

• Konstruktimi i platformës së burimeve të informacionit, statistikave dhe të dhënave tjera, që 

dalin si rrjedhojë e punës së IKD-së (dhe jo vetëm) të cilat botohen në një faqe të veçantë 

interneti dhe shërben si burim primar për hulumtues dhe gazetarë. 

• Raporte gazetareske ditore për seancat gjyqësore 

• Lajme të përditshme për sistemin e sundimit të ligjit 

• Analiza të lajmeve në baza të përjavshme 

• Raporte hulumtuese, gazetareske, sa i përket sundimit të ligjit 

• Emisione televizive të specializuara për fushën e sundimit të ligjit. 

Ekipi i IKD-së  

Personeli i IKD-së ka përvojë të madhe në kapacitete të ndryshme në sektorin e drejtësisë në Kosovë, 

duke përfshirë zhvillimin e hulumtimeve dhe analizave ligjore, raportimet dhe hulumtimet gazetareske, 

ngritjen e vetëdijes, dhe përfshirjen në aktivitete të avokimit. Këtu përfshihet puna e ngushtë me 

autoritetet vendore dhe ndërkombëtare në Kosovë për të siguruar pavarësi, paanshmëri dhe ngritje të 

besimit të publikut në sistemin e drejtësisë. 
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2. BAZA E PËRGATITJES DHE POLITIKAT E RËNDËSISHME KONTABËL 
 

2.1 Baza e përgatitjes 
 

Pasqyrat financiare të bashkangjitura janë përgatitur për qëllime të raportimit në përputhje me ligjet e 

aplikueshme në Kosovë, dhe paraqesin një pasqyrë të plotë të ngjarjeve ekonomike që kanë ndodhur 

në  Instituti i Kosovës për Drejtësi – IKD më 2025. 

 

Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi bazën e parave të gatshme, në bazë të cilës të ardhurat dhe 

shpenzimet njihen në momentin kur janë pranuar apo paguar. Organizata përdor programin e financave 

QuickBooks dhe fajlla te Excell-it për regjistrimet financiare dhe për përgatitjen e pasqyrave 

financiare. 
 

 

2.2  Valuta e përdorur 
 

Valuta e përdorur për raportim nga ana e Institutit të Kosovës për Drejtësi – IKD është valuta e 

bashkësisë evropiane Euro (“EUR”). 

 

 

2.3 Politikat e rëndësishme të kontabilitetit 

 

Një përmbledhje e politikave më të rëndësishme të kontabilitetit të përvetsuara për pregaditjen e 

pasqyrave financiare janë prezentuar më posht:  

 

2.3.1 Paraja dhe ekuivalentet e parasë 

 

Për qëllime të pasqyrës së rrjedhës së parasë, parja dhe ekuivalentet e parase janë kosideruar të jenë 

paraja e gatshme si dhe ajo në llogari rrjedhëse, si dhe paraja me maturitet jo më shume se tre muaj. 

 

2.3.2 Njohja e të hyrave 

 

Të hyrat nga grantet janë njohur si të hyra për periudhën të cilës i takojnë. Në fund të vitit mbetja e të 

ardhurave mbi shpenzimet trajtohet si suficit. 

 

2.3.3 Njohja e shpenzimeve 

Shpenzimet e ndodhura per gjenerimin e të hyrave janë njohur në periudhën përkatëse në bazë të 

kostos historike.  

2.3.4 Tatimet 

 

Instituti i Kosovës për Drejtësi – IKD është e regjistruar si organizatë jo-profitabile nën rregulloret e 

Kosoves, dhe e posedon statusin e beneficuar si OJQ, prandaj është e përjashtuar nga tatimi mbi 

korporata mbi të tepricën e të hyrave ndaj shpenzimeve.  
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3. PARAJA DHE GJENDJA NË BANKA 

 

Instituti i Kosovës për Drejtësi – IKD ka nëntë (9) llogari bankare në EUR të hapura në Bankën 

për Biznes – BpB dhe një (1) llogari që operon në USD që shërben vetëm për pranimin e 

donacioneve në USD.  

 31 Dhjetor  
 

 31 Dhjetor  

2025 2024  
 (në EUR)  

 
 (në EUR)      

      Paraja në bankë                   80,282  
 

                 69,200   
     

 Totali parasë dhe gjendjes në bankë                   80,282  
 

                 69,200  

 

 

4. LLOGARITË E ARKËTUESHME  

 31 Dhjetor  
 

 31 Dhjetor   
2025 2024  

 (në EUR)  
 

 (në EUR)      

 INL CLARD                            -    
 

                 43,696  

 Fondet e Organizatës                            -    
 

                   7,756  

 OSCE                     1,920  
 

                          -    

 EED                     3,990  
 

                          -    

 Rrjeti i Grave                     7,372  
 

                          -     
     

 Totali i Llogarive të Arkëtueshme                    13,282  
 

                 51,452  

 

 

5. LLOGARITË E PAGUESHME  

   31 Dhjetor     31 Dhjetor  

2025 2024 
   (në EUR)     (në EUR)  

        

 PTK Telekomi                           36                              -    

 HIB Petrol                           74                              -    

 Golden Taxi                     1,175                              -    
 Norwegian PX Kosovo shpk                            -                               63  

 Cosmo EX IM shpk                        140     
 IPKO - Interneti                        102                              -    

     
 Totali i llogarive të pagueshme                      1,527                             63  
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6. TË HYRAT E SHTYERA 

   31 Dhjetor,     31 Dhjetor,  

2025 2024 

   (në EUR)     (në EUR)  
        

 NED                     6,182                     12,512  

 INL CLARD                   22,646                     26,562  

 MATRA                            -                       24,542  

 UN2                   24,338                              -    

 UNMIK                            -                       23,851  

 Ambasada e Gjermanisë                            -                         4,766  

 RBF                            -                       28,356  

 Komisioni Europian                   25,371                              -    

 Rising Tide Foundation                   13,500                              -    
        

 Totali i të hyrave të shtyera                   92,036                  120,588  

 

 

7. TË HYRAT 

   31 Dhjetor     31 Dhjetor  

2025 2024 

   (në EUR)     (në EUR)  

        

 Fondet e Organizatës                   67,505                     46,076  

 NED                   51,600                     50,489  

 INL - CLARD                            -                     159,898  

 UNDP                            -                         2,200  

 EED                   69,990                              -    

 Un2                 139,866                              -    

 UNMIK                   89,096                   208,627  

 Komisioni Europian                   25,371                              -    

 Rising Tide Foundation                   13,500                              -    

 USAID                            -                       58,476  

 INL Ambasada e SHBA-s                   23,054                   220,799  

 OSCE                     9,600                       8,000  

 MATRA                     9,769                     13,317  

 RBF                   43,690                     45,714  

 Ambasada e Gjermanisë                   35,575                     57,375  

 Të hyrat e shtyera nga viti i kaluar                 120,588                   147,415  

 Të hyrat e shtyera                 (92,036)                (120,588) 
        

 Totali i të hyrave nga grantet                607,168                  897,797  
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8. PAGAT DHE BENEFITET 

 

Pagat për Menaxhmentin dhe Administratën e organizatës gjatë vitit 2025 janë realizuar si më poshtë: 

 

   31 Dhjetor     31 Dhjetor  

2025 2024 

   (në EUR)     (në EUR)  

        

 Pagat bruto                   63,991                     81,455  
 Kontributet Pensionale                     3,200                       4,073  

 Totali i pagave - Menaxhmenti dhe Administrata                   67,191                     85,528  

 

 

Ndërsa pagat për stafin e angazhuar në aktivitetet e ndryshme programore gjatë vitit 2025 janë 

realizuar si më poshtë:  

   31 Dhjetor     31 Dhjetor  

2025 2024 

   (në EUR)     (në EUR)  

        

 Pagat bruto                 254,443                   395,566  
 Kontributet Pensionale                   12,409                     19,375  

 Totali i pagave - Stafi per Aktivitetet Programore                266,853                  414,941  

 

 

 

9. SHPENZIMET E PRODUKSIONIT 

 

OJQ Institutiti i Kosovës për Drejtësi – IKD përgatitë produkte televizive, përkatësisht emisione 

televizive javore, të cilat transmetohen në televizione. Për këtë shkak organizata ka kontraktuar 

kompaninë e jashtme të produksionit "Era Communnications", e cila kryen të gjitha shërbimet e 

produksionit për nevojat e organizatës, ku përfshihen edhe shërbimet e produkteve tjera vizuale si 

promo, dokumentar, dizajn, etj. 

 

 

   31 Dhjetor     31 Dhjetor  

2025 2024 

   (në EUR)     (në EUR)  

        

        
Shpenzimet e produksionit                146,546                   177,720  
        

 Totali I shpenzimeve te produksionit                 146,546                  177,720  
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10. SHPENZIMET TJERA OPERATIVE 

 

   31 Dhjetor     31 Dhjetor  

2025 2024 

   (në EUR)     (në EUR)  

        

Shpenzimet per Ueb                            -                                -    

Tryeza dhe konferenca                  20,102                     64,684  

Qeraja                  19,548                     13,849  

Auditimi                     1,790                          720  

Transporti                  13,889                     20,024  

Shpenzimet e komunikimit                    3,984                       3,114  

Shpenzimet komunali                    3,296                       4,927  

Paisje për zyre                    1,304                       4,749  

OJQ                  53,773                     99,127  
Shpenzimet e zyres dhe tjera                    6,770                       7,368  
Shpenzime bankare                       722                          546  
      
 Totali I shpenzimeve tjera operative                126,579                  219,608  
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11. PASQYRA E TË ARDHURAVE SIPAS DONATORËVE 

 

 

 UNMIK  UN2  EED 
 Ambasada e 

Gjermanisë 
 MATRA  NED  OSCE 

 Komisioni 

Europian 

 Rising Tide 

Foundation 

 Fondet e 

Organizatës 
 INL CLARD  RBF  INL  Total 

Të hyrat           89,096         139,866           69,990             35,575              9,769           51,600              9,600           25,371           13,500           67,505                    -             43,690           23,054         578,616 

Të hyrat e shtyera nga viti I kaluar           23,851                    -                      -                 4,766           24,542           12,512                    -                      -                      -                      -             26,562           28,356                    -           120,588 

Të hyrat e shtyera                    -            (24,338)                    -                        -                      -              (6,182)                    -            (25,371)          (13,500)                    -            (22,646)                    -                      -            (92,036)

Totali i të hyrave         112,947         115,528           69,990             40,341           34,311           57,930              9,600                    -                      -             67,505              3,916           72,046           23,054         607,168 

Shpenzimet

Pagat dhe benefitet           65,257           63,283           52,862               5,680           18,300           46,783              9,600                    -                      -             29,041              3,845           27,091           12,303         334,043 

Shpenzimet e produksionit           17,460           32,640              9,960                      -                7,366              2,185                    -                      -                      -             27,030                    -             43,425              6,480         146,546 

Tryeza dhe konferenca              8,616                    -                      -                        -                      -                5,275                    -                      -                      -                6,210                    -                      -                      -             20,102 

Konsulenc                    -                      -                      -                        -                1,400                    -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                1,400 

Qeraja              8,257              4,138              4,200                      -                      -                      -                      -                      -                      -                2,337                    -                      -                   616           19,548 

Auditimi                    -                      -                      -                        -                1,000                    -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                   790              1,790 

Transporti              3,881              2,007              2,099                      -                2,007              1,169                    -                      -                      -                      -                      -                1,429              1,298           13,889 

Shpenzimet e komunikimit (telefon, internet)              1,363                 114                 101                      -                1,059                 690                    -                      -                      -                      -                      -                      -                   658              3,984 

Shpenzimet komunali (rryma, uji, bërlloku)                 311                 213                 279                      -                1,272                 499                    -                      -                      -                      -                      -                      -                   722              3,296 

Paisje për zyre (llop top, rafta, tavolina)                    -                   914                    -                        -                      -                      -                      -                      -                      -                   390                    -                      -                      -                1,304 

Pagesat për OJQ partnere              7,173           11,940                    -               34,661                    -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -             53,773 

Shpenzime për zyre dhe tjera                 630                 280                 489                      -                1,721              1,176                    -                      -                      -                2,288                    -                      -                   187              6,770 

Shpenzime bankare                    -                      -                      -                        -                   187                 154                    -                      -                      -                   209                   72                 101                    -                   722 

Total i shpenzimeve         112,947         115,528           69,990             40,341           34,311           57,930              9,600                    -                      -             67,505              3,916           72,046           23,054         607,168 

Teprica e të hyrave ndaj shpenzimeve                    -                      -                      -                       -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      -    
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12. PALËT E NDËRLIDHURA 

 

Për qëllime të këtyre pasqyrave financiare, palët konsiderohen të ndërlidhura nëse njëra prej tyre ka 

mundësinë të kontrolloj palën tjeter, apo nese njëra prej tyre ka ndikim në palën tjeter gjatë marrjes së 

vendimeve financiare apo operuese sic është cekur ne SNK 24 ”Shpalosja e palëve të ndërlidhura”. Në 

vështrimin e mundësine e ekzistimit të palëve të ndërlidhura, vëmendja është përqëndruar në aspektin 

e marrëdhënies e jo në aspektin legal.  

  

 

13. MENAXHIMI I RISKUT 

 

Kredit risku 

Kredit Risku është risku që njëra palë me dështimin në përmbushjen e obligimeve finaciare do ndikojë 

në palën tjeter të ketë humbje financiare. Institutiti i Kosovës për Drejtësi – IKD nuk i është ekspozuar 

kredit riskut në aspektin e granteve që i ipen organizatave me të cilat bashkëpunon. 

 

Risku nga kamatat 

Institutiti i Kosovës për Drejtësi – IKD momentalisht nuk i është ekspozuar riskut nga kamatat 

bankare.  

 

Risku nga këmbimet ndërkombëtare 

Institutiti i Kosovës për Drejtësi – IKD i ështe ekspozuar nga këmbimet ndërkombëtare pasi që 

transaksionet ndodhin në valutë vendore dhe të huaj.  

 

Risku i likuiditetit 

Risku i likuiditetit paraqet riskun kur pjekuria e pasurisë dhe e detyrimeve nuk përputhen. Institutiti i 

Kosovës për Drejtësi – IKD monitoron likuiditetin e sajë në baza periodike, në mënyrë që të menaxhoj 

obligimet e sajë në momentin kur duhet të paguhen.   

 

 

 


